COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À
PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 45-A, DE 2019,
DO SR. BALEIA ROSSI E OUTROS, QUE "ALTERA O SISTEMA

TRIBUTÁRIO NACIONAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS"
(PEC045/19)

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(Do Sr. LUIZ PHILIPPE DE ORLEANS E BRAGANÇA)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater os princípios básicos
para a reforma tributária no Brasil.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização de reunião de audiência pública para debater os princípios básicos

para a reforma tributária no Brasil.

Solicito que sejam convidados o administrador Stephen Kanitz,

o economista e presidente do Instituto Mises Brasil, senhor Hélio Beltrão e o

economista e conselheiro do Instituto Mises, o senhor Fernando Ulrich.

JUSTIFICAÇÃO

Discutir princípios básicos para uma verdadeira reforma

tributária em nosso país é fundamental para entendermos com mais

profundidade e clareza as mudanças necessárias em nosso sistema tributário.

Todos concordam com relação à ineficiência do sistema tributário atual, mas a

simplificação tributária não resolve todos os problemas, sobretudo do ponto de

vista do consumidor.

Muitas vezes tais princípios básicos para uma reforma

verdadeiramente eficiente e bem sucedida são deixados de lado, dando lugar a

premissas muitas vezes falaciosas que ganham espaço no entendimento e na

2

leitura da sociedade sobre sua organização. São, as mais das vezes,

entendidas como verdades indiscutíveis.

Para tanto, convidamos para discutir os princípios básicos para

a reforma tributária no Brasil, o administrador Stephen Kanitz e o economista e

presidente do Instituto Mises Brasil, senhor Hélio Beltrão

Stephen Kanitz, administrador e reconhecido escritor nacional,

levanta o seguinte questionamento em artigo publicado dia 01/10/2019 em seu

blog pessoal: “Como Pode um País Nem Saber Quanto Paga de Imposto?”. A

pergunta exige uma profunda reflexão do Poder Público - inclusive desse

Parlamento -, de empresários, consumidores e de outros setores da sociedade

quanto às incertezas das propostas postas à mesa.

Hélio Beltrão, economista e presidente do Instituto Mises Brasil,

avalia a necessidade de se apresentar um reforma tributária que caminhe junto

a uma redução dos gastos do governo.

Fernando Ulrich é economista conselheiro do Instituto Mises

Brasil, estudioso de teoria monetária e autor do livro "Bitcoin - a moeda na era

digital".

Os convidados poderão contribuir com o trabalho desta

Comissão Especial destinada a proferir parecer sobre a Reforma Tributária,

aliando  experiência e análise crítica aos cenários que vêm se desenhando

com as propostas apresentadas.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares para a

realização desta audiência pública e para a discussão sobre princípios básicos

para a realização de uma reforma tributária no Brasil.

Sala das Comissões, em        de                     de 2019.

Deputado LUIZ PHILIPPE DE ORLEANS E BRAGANÇA